
1 
 

ระเบียบโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 
ว่าด้วยวินัยและพฤติกรรมนักเรียน พ.ศ. 2566 

  -------------------------------------------------------------- 
หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

 
ข้อ 1   อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและ

นักศึกษา  พ.ศ. 2548 และมติคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม เครือข่าย
ผู้ปกครองนักเรียน โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม  ภาคีเครือข่ายโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม จึงออกระเบียบนี้ 
เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนบงึสามพันวิทยาคม ว่าด้วยวินัยและพฤติกรรมนักเรียน พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2   ระเบียบนี้บังคับใช้ในวันท่ี 1 มิถุนายน  พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
ข้อ 3   กำหนดการลงโทษโดยแบ่งโทษท่ีจะลงโทษแก่นักเรียนท่ีกระทำความผิดเป็น 4  สถาน คือ 

             3.1  ว่ากล่าวตักเตือน 
             3.2  ทำทัณฑ์บน 
            3.3  ตัดคะแนนความประพฤติ 
            3.4  ทำกิจกรรมเพื่อให้ปรับเปล่ียนพฤติกรรม 
 ข้อ 4   ในระเบียบนี้ คำว่า 
  4.1  ผู้อำนวยการโรงเรียน หมายถึง ผู้อำนวยการโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม หรือ           
ผู้รักษาการในตำแหน่ง ผู้อำนวยการโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม  
  4.2  รองผู้อำนวยการโรงเรียน หมายถึง รองผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารวิชาการ          
รองผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารงบประมาณ  รองผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารท่ัวไป รองผู้อำนวยการ 
กลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน รองผู้อำนวยการกลุ่มงานบริหารงานบุคคล 
  4.3  หัวหน้าครูระดับช้ัน หมายถึง ครูท่ีทำหน้าท่ีเป็นหัวหน้าครูระดับช้ัน ตามคำส่ังของ
โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม และต้องไม่เป็นครูท่ีทำหน้าท่ีอยู่ในกลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน 
  4.4  รองหัวหน้าครูระดับช้ัน หมายถึง ครูท่ีทำหน้าท่ีรองหัวหน้าครูระดับช้ัน ตามคำส่ังของ
โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม โดยทำหน้าท่ีในกรณีท่ีหัวหน้าครูระดับช้ันไม่สามารถปฏิบัติงานได้หรือได้รับ
มอบหมายจากหัวหน้าครูระดับช้ัน และต้องไม่เป็นครูท่ีทำหน้าท่ีอยู่ในกลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน 

4.4  คณะกรรมการครูระดับช้ัน หมายถึง ครูท่ีทำหน้าท่ีเป็นครูท่ีปรึกษาในระดับช้ัน       
ตามคำส่ังของโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 
  4.5  เลขานุการครูระดับช้ัน หมายถึง ครูท่ีทำหน้าท่ีเป็นเลขานุการในระดับช้ัน ตามคำส่ังของ
โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ซึ่งต้องเป็นครูท่ีอยู่ในคณะกรรมการงานปกครองนกัเรียน 
  4.6  คณะกรรมการงานปกครองนักเรียน หมายถึง ครูท่ีทำหน้าท่ีอยู่ในงานปกครองนักเรียน 
กลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน 



2 
 

  4.7  หัวหน้ากลุ่มงาน หมายถึง ผู้ท่ีทำหน้าท่ีเป็นหัวหน้ากลุ่มงาน ตามคำส่ังของโรงเรียน     
บึงสามพันวิทยาคม 
  4.8  หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ หมายถึง ผู้ท่ีทำหน้าท่ีเป็นหัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ 
ตามคำส่ังของโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 
  4.9  ครู หมายถึง ผู้ท่ีปฏิบัติหน้าท่ีด้านการเรียนการสอนหรือดำเนินกิจกรรมในโรงเรียน  
ตามคำส่ังของโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 
  4.10  นักเรียน หมายถึง ผู้ท่ีกำลังศึกษาในปีการศึกษาปัจจุบันของโรงเรียนบึงสามพัน
วิทยาคม 
  4.11  ผู้ปกครอง หมายถึง บิดามารดา หรือ บิดามารดาซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองหรือ
ผู้ปกครองตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และหมายความรวมถึงบุคคลท่ีเด็กอยู่ด้วยเป็นประจำหรือท่ี
เด็กอยู่รับใช้การงาน 
 
 

หมวดที่ 2 
การควบคุมความประพฤตินักเรียน 

 
ข้อ 5   ระเบียบการลงโทษนักเรียนท่ีทำผิดระเบียบวินัย 

5.1  โทษข้ันว่ากล่าวตักเตือน ครู ทุกท่านมีอำนาจในการว่ากล่าวตักเตือนเมื่อนักเรียนมีความ 
ประพฤติไม่เหมาะสม 

5.2  โทษการทำทัณฑ์บนนักเรียนท่ีประพฤติผิดหรือกระทำความผิดระเบียบของโรงเรียน 
บึงสามพันวิทยาคมบ่อยครั้งไม่ปรับปรุงตนเอง จนกระท่ังถูกตัดคะแนนความประพฤติ 40 คะแนน       
รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน หรือ หัวหน้ากลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน มีอำนาจเชิญ
ผู้ปกครองมาเพื่อทำทัณฑ์บนได้ 

5.3  โทษการตัดคะแนนความประพฤติ ให้ครูทุกท่านมีอำนาจในการเสนอตัดคะแนน 
ความประพฤติของนักเรียนท่ีกระทำความผิดโดยเสนอหัวหน้ากลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียนหรือหวัหน้างาน
ปกครองนักเรียนได้ดำเนินการเห็นชอบและดำเนินการบันทึกไว้เป็นหลักฐานในกรณีท่ีนักเรียนกระทำความผิด 
ดังนี ้

5.3.1 ครูทุกท่านมีอำนาจการตัดคะแนนได้ครั้งละไม่เกิน 5 คะแนน 
5.3.2 หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้และรองหัวหนา้ครูระดับช้ัน  มีอำนาจตัดคะแนน 

ได้ไม่เกินครั้งไม่เกิน 10 คะแนน 
5.3.3 หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ หัวหน้ากลุ่มงานและหัวหน้าครูระดับช้ัน  มี 

อำนาจตัดคะแนนได้ไม่เกินครั้งไม่เกนิ 15 คะแนน 
 



3 
 

5.3.4 รองผู้อำนวยการโรงเรียน และหัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียน มีอำนาจ 
ตัดคะแนนได้ครั้งละไม่เกิน 20 คะแนน 

5.3.5 ผู้อำนวยการโรงเรียน  มีอำนาจตัดคะแนนได้ตามความเหมาะสม 
ของการกระทำความผิด 
                              5.3.6 นักเรียนทุกคนมีคะแนนความประพฤติประจำตัว ปีการศึกษา ละ 
100 คะแนน 

5.3.7  ในกรณีท่ีพบนักเรียน ทำความผิดเกินอำนาจครูท่ีส่ังตัดคะแนน ให้ครู 
ท่ีส่ังตัดคะแนน เสนอให้ครูท่ีมีอำนาจตัดคะแนนสูงกว่า เป็นผู้ตัดคะแนนพร้อมแนบเหตุผลของ การตัดคะแนน
มาด้วย ตามแบบบันทึกการตัดคะแนนความประพฤติ 

5.4 โทษทำกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรม เมื่อนักเรียนคนใดถูกลงโทษถึงขั้นสูงสุด 
ของโทษท่ีกำหนดไว้แล้วให้มอบหมายกิจกรรมเสริมสร้างนิสัย  หรือกระทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์โดย
นับเป็นครั้ง  หรือนับเป็นชั่วโมง ต้ังแต่ 1 ช่ัวโมง ขึ้นไปแล้วแต่กรณีความผิดท่ีจะพิจารณา หรือจัดเข้าค่าย
อบรม เพื่อให้ปรับเปล่ียนพฤติกรรม ท้ังนี้ต้องอยู่ภายใต้การควบคุมของครูหรือบุคคลท่ีได้รับมอบหมาย 

ข้อ 6   แนวทางปฏิบัติว่าด้วยการลงโทษ 
เพื่อให้การปฏิบัติของครูในการพิจารณาลงโทษนักเรียนโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคมเป็นไปอย่าง

ถูกต้อง โรงเรียนได้กำหนดลักษณะของความผิดไว้ ดังนี้ 
6.1 ความผิดขั้นต้น เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละ 5 คะแนน ได้แก่ 

                     6.1.1 แสดงกิริยา วาจาหยาบคายต่อครูไม่ว่าในหรือนอกโรงเรียน 
                     6.1.2 เข้าห้องเรียนช้าโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
                     6.1.3 ขัดคำส่ังโดยชอบของครู เช่น ข้อตกลงในช้ันเรียน                    
   6.1.4 มีอุปกรณ์การเล่นการพนันไว้ในครอบครอง 
                      6.1.5 แต่งกายผิดจากหมวดท่ี 5 ระเบียบการแต่งกาย 
                     6.1.6 รับประทานอาหารไม่ถูกเวลาและสถานท่ี 
                     6.1.7 เข้าห้องเรียนสาย เกิน 10  นาทีโดยไม่มีเหตุผลสมควร 
                     6.1.8 ไม่รักษาความสะอาดห้องเรียน 
                     6.1.9 พูดเท็จโกหก แอบอ้างครู       
                     6.1.10 ไม่ทำความเคารพหรือไหว้ครู 
                    6.1.11 ส่งเสียงดังรบกวนผู้อื่นท้ังใน และ นอกห้องเรียน นอกเหนือจากในเวลาเรียน 
                     6.1.12 ใส่เครื่องประดับ  ใช้เครื่องสำอาง 
                     6.1.13 ท้ิงขยะไม่ลงถัง 
                     6.1.14 มีอุปกรณ์การเรียนไม่ครบบ่อยครั้ง 
                     6.1.15 ไม่สนใจเรียน  ไม่ส่งท้ิงขยะไม่ลงถังงานบ่อยครั้ง 



4 
 

    6.1.16 ใช้โทรศัพท์ในระหว่างเรียนโดยไมไ่ด้รับอนญุาตจากครูผู้สอน 
    6.1.17 สวมใส่ชุดกิจกรรม  ไม่ตรงกับวันเรียน 

6.1.18 สวมใส่เส้ือท่ีไม่มีช่ือ – โรงเรียนของตนเอง ยกเว้น ชุดพละ 
   6.1.19 ใส่รองเท้าขึ้นบนอาคารเรียน ยกเว้น นศท.                         
   6.1.20 มาโรงเรียนสาย หลัง 08.20 น.  

                      6.1.21 จอด – ขับขี่รถไม่ถูกตามการใช้ยานพาหนะ  
6.1.22 ไม่ประดับเข็มตราสัญลักษณ์ของโรงเรียน  
6.1.23 ทำลายหรือทำให้ทรัพย์สินของโรงเรียนหรอืของผู้อื่นเสียหาย โดยไม่เจตนา 

6.2 ความผิดขั้นที่ 2 เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไม่เกิน 10 คะแนน  
ได้แก่ 

6.2.1 แสดงกิริยา วาจาก้าวร้าว  หยาบคาย  หรือไม่สุภาพต่อครูและบุคคลท่ัวไป 
6.2.2 เข้าไปในเขตหวงห้ามของโรงเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 

                      6.2.3 ก่อการทะเลาะวิวาทสถานเบา 
                      6.2.4 หนีการเรียนเป็นรายวิชา 
                      6.2.5 มีบุหรี่ บุหรี่ไฟฟ้า สุรา ไว้ในครอบครอง 
                     6.2.6 หลีกเล่ียงการเข้าแถวเคารพธงชาติ 
                     6.2.7 ขีดเขียนโต๊ะ ผนังห้องเรียน  หรืออาคารเรียน 
                     6.2.8 ออกนอกบริเวณโรงเรียนในเวลาเรียนโดยไม่ได้รับอนุญาต 

6.3 ความผิดขั้นที่ 3 เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไม่เกิน 15 คะแนน 
ได้แก่ 

6.3.1 ก่อการทะเลาะวิวาทหรือกระทำให้เกิดการแตกแยกความสามัคคีและ 
ก่อความเดือดร้อนแก่ผู้อื่น 
                      6.3.2 สูบบุหรี่  ด่ืมสุราหรือของมึนเมาอื่นๆ หรือเสพยาเสพติด 
                      6.3.3 เล่นการพนัน 
                      6.3.4 มีอาวุธไว้ในครอบครอง 
                      6.3.5 ดูหรือเผยแพร่ส่ือลามกอนาจารภายในบริเวณโรงเรียนทุกประเภทเข้ามาใน
โรงเรียน 
                      6.3.6 ยุยงให้เกิดความกระด้างกระเด่ืองและฝ่าฝืนระเบียบของโรงเรียน 
                      6.3.7 ทำลายทรัพย์สินของโรงเรียนหรือของผู้อื่น โดยเจตนา 
    6.3.8 เจตนากระทำผิดเกี่ยวกับเอกสารทางราชการ 
    6.3.9 ประพฤติตนในทำนองชู้สาว 

6.4 ความผิดขั้นที่ 4 เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไม่เกิน 20 คะแนน 
 ได้แก ่



5 
 

6.4.1 ความประพฤติท่ีเป็นการกระทำผิดซ้ำๆ ได้รับการว่ากล่าวตักเตือน  
และถูกตัดคะแนนในขั้นต้นมาแล้ว 
                      6.4.2 แอบอ้างช่ือโรงเรียนไปกระทำการใดๆ จนเกิดความเสียหายแก่ช่ือเสียง 
ของโรงเรียน 
                      6.4.3 นำทรัพย์สินของโรงเรียน หรือของผู้อื่นไปใช้โดยไม่ได้รับอนุญาต 
                      6.4.4 ประพฤติตนในทำนองชู้สาวที่มีหลักฐานต่อเนื่องกันหลายครั้ง 
                      6.4.5 แสดงตนเป็นอันธพาล 
                      6.4.6 ไม่เข้าร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนกำหนด 
                      6.4.7 ทำให้เกิดเสียงดังโดยการจุดประทัดหรืออื่น ๆ  

6.5 ความผิดขั้นที่ 5 เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไม่เกิน 25 คะแนน  
ได้แก่ 
                      6.5.1 ทำลายทรัพย์สินของโรงเรียนโดยเจตนา 
                      6.5.2 ขโมยทรัพย์สินของโรงเรียนหรือของผู้อื่นโดยมีหลักฐานแน่ชัด 
                      6.5.3 ซ่องสุมก่อกวนความสงบเรียบร้อยของสังคม 
                      6.5.4 ประทุษร้ายร่างกายผู้อื่นจนได้รับบาดเจ็บท้ังร่างกายและจิตใจ 
                      6.5.5 ชักนำบุคคลภายนอกโรงเรียนมาร่วมก่อการทะเลาะวิวาทในหรือรอบๆบริเวณ
โรงเรียน 
                      6.5.6 พกอาวุธหรือวัตถุระเบิดเข้ามาในหรือรอบๆบริเวณโรงเรียน 
                      6.5.7 มีพฤติกรรมชู้สาวท่ีทำให้ช่ือเสียงโรงเรียนเส่ือมเสีย 

6.5.8 ประพฤติช่ัวหรือกระทำการใดๆ ท่ีทำความเส่ือมเสียช่ือเสียงแก่โรงเรียน หรือ 
กระทำการอันเป็นความผิดทางอาญา 
                      6.5.9 แสดงพฤติกรรมขู่กรรโชกทรัพย์                     
                      6.5.10 พกพาอาวุธ – ใช้อาวุธ หรือพาบุคคลภายนอกก่อการทะเลาะวิวาท 
            6.6  ความผิดเกี่ยวกับสารเสพติด เป็นความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติ 30 คะแนน ได้แก่
ความผิดในลักษณะดังต่อไปนี้ 

6.6.1 เป็นผู้เสพภายในและภายนอกโรงเรียน 
6.6.2 เป็นผู้จำหน่าย                         

          6.6.3 เป็นผู้ซื้อ 
                      6.6.4 เป็นผู้ผลิต 

6.6.5 เป็นผู้ชักจูงหรือล่อลวงให้ผู้อื่นซื้อเสพหรือซื้อให้เสพ 
6.6.6 มีไว้ในครอบครองท้ังส่ิงเสพติดและอุปกรณ์ในการเสพ ให้กำหนด 

การลงโทษไว้ ดังต่อไปนี ้
1) การเสพ ให้ทำทัณฑ์บน และส่งเข้ารับการบำบัดในสถานบำบัด 



6 
 

2) การมีไว้ครอบครอง ชักจูงหรือล่อลวง จ่ายแจก หรืออื่นๆ ให้ทำทัณฑ์บน 
หรือโทษอื่น ท้ังนี้ ให้ อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการปกครองนักเรียน และผู้อำนวยการโรงเรียน 

6.7 ความผิดเกี่ยวกับความผิดคอมพิวเตอร์ ให้พิจารณาตาม พ.ร.บ. ว่าด้วยการกระทำ 
ความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 หรือตามดุลยพินิจของคณะกรรมการงานปกครองนักเรียน 

6.8 ความผิดอื่นๆ ท่ีไม่ได้ระบุไว้ในระเบียบนี้ให้กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน 
หรือคณะกรรมการงานปกครองนักเรียน พิจารณาระดับการลงโทษตามแนวบรรทัดฐาน เปรียบเทียบความผิด
แล้วเสนอผู้บังคับบัญชาตามลำดับข้ันเพื่อส่ังการต่อไป 
  ข้อ 7  การดำเนินการดูแลเพื่อการปรับปรุงความประพฤติของนักเรียน 
         ถ้านักเรียนคนใดถูกตัดคะแนนความประพฤติและได้รับการพิจารณาโทษแล้ว ให้ครูท่ีมีหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
เป็นผู้ปรับปรุงแก้ไขความประพฤติของนักเรียนร่วมกับฝ่ายต่างๆ ตามเกณฑ์คะแนนดังนี้ 

7.1 ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 10 คะแนน มอบให้ครูท่ีปรึกษาแจ้งผู้ปกครองให้ 
รับทราบเพื่อปรับปรุงแก้ไข 

7.2 ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 20 คะแนน มอบให้ครูท่ีปรึกษาแจ้งผู้ปกครองให้ 
รับทราบและเชิญผู้ปกครองมารับทราบปัญหาเพื่อปรับพฤติกรรมนักเรียนร่วมกัน 

7.3ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 30 คะแนน มอบให้หัวหน้างานบริหารงาน 
กิจการนักเรียน เชิญผู้ปกครองมารับทราบปัญหาและทำทัณฑ์บนไว้เป็นหลักฐาน 

7.4 ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 40 คะแนนมอบให้คณะกรรมการงานปกครองนักเรียน 
พิจารณาเพื่อกำหนดโทษและให้กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนเชิญผู้ปกครองรับทราบผลการกระทำความผิด
ของนักเรียน ทำทัณฑ์บนไว้เป็นหลักฐาน ฉบับท่ี 2 และแนะนำให้ผู้ปกครองได้ดำเนินการดูแลควบคุมอย่าง
เข้มงวด ต่อไป 

7.5 ถูกตัดคะแนนความประพฤติ ต้ังแต่ 51 คะแนน ขึ้นไป มอบให้คณะกรรมการ 
งานปกครองนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรยีน พิจารณากำหนดแนวทางปฏิบัติในการส่งคืนผู้ปกครอง 
ให้ไปอบรมดูแลช่ัวคราวจนกว่าโรงเรียนมีความเห็นว่า สามารถรับกลับมาพัฒนาได้ เหมือนกับนักเรียนคนอื่นๆ 
หรือ ให้คณะกรรมการงานปกครองจัดกิจกรรมเพือ่พัฒนาจิตใจ  จนเห็นว่าสามารถเข้าเรียนได้ตามปกติจึงจะ
ดำเนินการต่อไป 
  7.6  ถูกตัดคะแนนความประพฤติ ต้ังแต่ 80 คะแนนขึ้นไป ให้คณะกรรมการงานปกครอง
นักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนเสนอให้ผู้บริหารพิจารณาใหน้ักเรียนย้ายสถานศึกษา 
  ข้อ 8   การมอบหมายกิจกรรมให้ทำเพื่อให้ปรับเปล่ียนพฤติกรรม 
          ในการปรับเปล่ียนพฤติกรรมไม่กระทำความผิดซ้ำอีกโรงเรียนจึงได้กำหนดการมอบหมายกิจกรรมให้
ทำดังต่อไปนี้ 

8.1  ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 5 คะแนน ให้คณะกรรมการงานปกครองนักเรียน 
มอบหมายงานกิจกรรมพัฒนาในบริเวณโรงเรียน เป็นเวลา 1 ช่ัวโมง และบันทึกผลการทำกิจกรรมไว้เป็น
หลักฐาน 



7 
 

8.2  ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 10 คะแนน ให้ครูผู้ส่ังตัดหรือคณะกรรมการ 
งานปกครองนักเรียนมอบหมายงานกิจกรรมพฒันาบริเวณโรงเรียน เป็นเวลา 3 วัน วันละ 1 ช่ัวโมง 

8.3  ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 15 คะแนน ให้ครูผู้ส่ังตัดหรือกลุ่มบริหารงานกิจการ 
นักเรียนรับผิดชอบมอบหมายงานกิจกรรมพัฒนาภายในโรงเรียน เป็นเวลา 5 วัน วันละ 1 ช่ัวโมง 

8.4  ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 20 คะแนน ให้ครูผู้ส่ังตัดหรือกลุ่มบริหารงานกิจการ 
นักเรียนรับผิดชอบมอบหมายงานกิจกรรมพัฒนาภายในโรงเรียน เป็นเวลา 10 วัน วันละ 1 ช่ัวโมง 

8.5  ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 30 คะแนน ขึ้นไป ให้นักเรียน ท่ีถูกตัดคะแนนเข้าร่วม 
อบรมคุณธรรมจริยธรรม หรือค่ายกิจกรรมปรับความประพฤติท่ีทางโรงเรียนจัดหรือหน่วยงานอืน่จัดเป็นเวลา 
5 - 10 วัน นับวันละ 8 ช่ัวโมง หรือรวมอย่างน้อย 25 ช่ัวโมง ไม่เกิน 5 ครั้ง โดยมีผู้ปกครองรับผิดชอบดูแล 
และมีใบรับรองการผ่านการอบรมมาแสดงต่อโรงเรียนเป็นหลักฐาน  

8.5  ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 40 คะแนน ขึ้นไป  ให้นักเรียน ท่ีถูกตัดคะแนนเข้าร่วม 
อบรมคุณธรรมจริยธรรม ท่ีทางโรงเรียนจัดหรือหน่วยงานอืน่จัดเป็นเวลาไม่เกิน 20 วัน นับวันละ 8 ช่ัวโมง 
หรืออย่างน้อย 50 ช่ัวโมง รวมกันไม่เกิน 10 ครั้ง โดยมีผู้ปกครอง ครูท่ีปรึกษา ครูผู้สอน หรือครูท่ีได้รับ
มอบหมายรับผิดชอบดูแล และมีใบรับรองการผ่านการอบรมมาแสดงต่อโรงเรียนเป็นหลักฐาน 

8.6 การท่ีนักเรียนคนหนึ่งคนใดถูกส่ังตัดคะแนนความประพฤติทุกระดับของการตัดคะแนน 
ให้มีการมอบหมายกิจกรรมพัฒนาให้นักเรียนผู้นั้นได้ปฏิบัติด้วยทุกครั้ง 
  ข้อ 9   ผลของการถูกลงโทษ หรือการถูกส่ังตัดคะแนนความประพฤติจะทำให้นักเรียนเสียสิทธิ์ 
ในเรื่องต่างๆ ดังต่อไปนี ้

9.1 นักเรียนท่ีถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 30 คะแนน  ขึ้นไป  ไม่มีสิทธิขอรับ 
ทุนการศึกษา หรือสวัสดิการอื่นๆ ของโรงเรียน 

9.2 นักเรียน ถูกตัดคะแนนความประพฤติถึง 51 คะแนนขึ้นไป โรงเรียนจะไมอ่อก 
หนังสือรับรองความประพฤติให้ และมีผลการประเมิน ไม่ผ่าน ในรายวิชาหน้าท่ีพลเมือง ของกลุ่มสาระการ
เรียนรู้สังคมศึกษาศานนาและวัฒนธรรม ซึ่งมีผลให้ไม่จบการศึกษาในภาคเรียนนั้น ๆ จนกว่าจะทำการแก้ไข 
จากกลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน 
 
 

หมวดที่ 3 
การส่งเสริมนักเรียนที่มีความประพฤติดีและทำคุณประโยชน์ให้กับโรงเรียน 

นักเรียนคนใด  ท่ีกระทำความดี หรือทำคุณประโยชน์ให้แก่โรงเรียน หรือช่วยเหลือกิจกรรมของ
โรงเรียนในด้านต่างๆ หรือกระทำตนสมควรแก่การยกย่องชมเชยเพื่อให้เป็นแบบอย่างท่ีดีแก่นักเรียนผู้อื่นได้ 
อีกท้ังเพื่อให้เป็นความภาคภูมิใจแก่ตนเองและวงศ์ตระกูล จึงให้ครูผู้พบเห็น หรือครูท่ีรับผิดชอบดำเนินการ 
เพื่อพิจารณาดังต่อไปนี้ 
 



8 
 

  ข้อ 10  ครูท่ีพบเห็นหรือรับทราบการกระทำความดีของนักเรียน  
เมื่อได้พิสูจน์ทราบว่าเป็นเรื่องจริงแล้วให้ครูผู้นั้นทำบันทึกเสนอผ่านหัวหน้างานส่งเสริมคุณธรรม 

จริยธรรมนักเรียน เพื่อพิจารณาเสนอตามลำดับข้ันตอนนักเรียนประพฤติหรือกระทำดี  เพื่อเป็นการยกย่อง 
ส่งเสริม ให้กำลังใจแก่นักเรียนท่ีประพฤติหรือกระทำดี และส่งเสริมให้นักเรียนมีคุณธรรม จริยธรรมสูงส่งยิ่งขึ้น 
โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ได้กำหนดให้คะแนนการประพฤติหรือกระทำดีแก่นักเรียน โดยนักเรียนท่ีได้
คะแนนประพฤติหรือกระทำดีสะสมต้ังแต่ 80 คะแนนขึ้นไป จะได้รับเกียรติบัตรยกย่องของโรงเรียน และได้รับ
การบันทึกประวัติดีเด่นในทะเบียนประวัติเป็นหลักฐาน และนักเรียนท่ีได้รับคะแนนประพฤติ   หรือกระทำดี
สะสม 3 ปีการศึกษาต้ังแต่ 300 คะแนนขึ้นไป จะได้รับเกียรติบัตรยกย่อง หรือเข็มเชิดชูเกียรติ 
หรือเหรียญเชิดชูเกียรติของโรงเรียน และได้รับการบันทึกประวัติดีเด่นในทะเบียนประวัติเป็นหลักฐาน  

ข้อ 11 คะแนนการประพฤติดีหรือทำความดี  
11.1  เก็บของมีค่าหรือมีผู้ทำหล่นหายนำมาแจ้ง หรือนำส่งคืนเจ้าของ พิจาณาให้คะแนน 

ตามความเหมาะสมและความสำคัญของส่ิงของท่ีเก็บได้ 
            11.2 แสดงความมีน้ำใจ เช่น ช่วยเหลืองานครูโดยมิต้องร้องขอได้คะแนน  
10 คะแนน 
            11.3 แจ้งเบาะแสหรือแจ้งข่าวผู้กระทำผิดระเบียบของโรงเรียน ได้คะแนน 10 คะแนน 
  11.4 เข้าร่วมเป็นตัวแทนกิจกรรมใด ๆ ท่ีโรงเรียนขอให้เข้าร่วมตามความสามารถและ       
จิตอาสาท่ีไม่ใช่การแข่งขัน อาทิ ชุมนุมนาฎศิลป์สู่ชุมชน สภานักเรียน ได้ 20 คะแนนหรือตามท่ีกำหนดเป็น
ครั้งไป 
            11.5 กรณีอื่น ๆ ท่ีมิได้ระบุไว้ในระเบียบหมวดนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของครูผู้ให้คะแนนให้
เหมาะสมใกล้เคียงกับระดับคะแนนความดีท่ีกำหนดไว้ในหมวดนี้ 

11.6 ให้คุณครูทุกท่านเป็นผู้ให้คะแนนการประพฤติหรือการทำดีของนักเรียนทุกคนเมื่อ 
ประสบพบเห็น โดยให้บันทึกลงในสมุดความดี และมอบให้กับนักเรียน ให้นักเรียนนำไปแจ้งกับงานปกครอง
นักเรียน  กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน  เพื่อบันทึกคะแนนไว้ในสมุดความดีเป็นหลักฐาน 
  ข้อ 12 คะแนนการชนะการประกวดหรือการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ 
            12.1  นักเรียนท่ีเข้าร่วมการประกวดหรือการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายในโรงเรียน ได้ 10 
คะแนน 

     12.2 นักเรียนท่ีเข้าร่วมการประกวดหรือการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายนอกโรงเรียน ระดับ 
เขตพื้นท่ีการศึกษา / ระดับจังหวัด ได้ 20 คะแนน 

12.3  นักเรียนท่ีเข้าร่วมการประกวดหรือการแข่งขันกิจกรรมต่างๆ ภายนอกโรงเรียน   
ระดับภาค  หรือเทียบเท่า ได้ 30 คะแนน 

12.4 นักเรียนท่ีเข้าร่วมการประกวดหรือการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายนอกโรงเรียน 
ระดับประเทศ  หรือเทียบเท่า ได้ 40 คะแนน 
  12.5 หากนักเรียนเข้าร่วมกิจกรรมและสามารถเข้าสู่ระดับท่ีสูงกว่าได้ ให้ยึดรางวัลสูงสุด 



9 
 

12.6 ใหค้รูท่ีรับผิดชอบการประกวดหรือการแข่งขันบันทึกลงในสมุดความดี  
และแจ้งกับงานปกครองนักเรียน กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน  เพื่อบันทึกรวบรวมคะแนนไว้ในสมุดความดี
เป็นหลักฐาน 
  ข้อ 13  การมอบรางวัล ให้จัดมีขึ้นในโอกาสอันสมควรหรืออาจร่วมกับกิจกรรมใดๆ ตามความ
เหมาะสม 
 

หมวดที่ 4 
การปกครองและการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 

 
          โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ได้จัดการปกครองในรูปแบบของระดับช้ันเรียน โดยมีคณะกรรมการครู
ระดับช้ันและครูท่ีปรึกษาเป็นผู้ให้การดูแลช่วยเหลือนักเรียน  และเพื่อให้นักเรียนอยู่ในระเบียบวินยัและ
ค่านิยมอันพึงประสงค์ของโรงเรียนและเป็นคนดีของสังคม ซึ่งจะทำให้นักเรียนของโรงเรียนเป็นบุคคลท่ีมี
คุณธรรมเป็นท่ีต้องการของสังคมให้ครูท่ีปรึกษามีบทบาทในการดูแลช่วยเหลือนักเรียนในทุกด้าน เสมือนหนึ่ง
เป็นพ่อแม่คนท่ีสองโดยมีลักษณะการดำเนินการดังนี ้

ข้อ 14  คณะกรรมการระดับช้ัน ประกอบด้วย 
 14.1  หัวหน้าครูระดับช้ัน ได้รับการเลือกตั้งจากคณะกรรมการครูระดับช้ัน มีหน้าท่ีพิจารณา

ตัดสินการดำเนินการตามระเบียบโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ว่าด้วยวินัยและพฤติกรรมนักเรียน พ.ศ. 2566 
ในระดับช้ันท่ีตนเป็นท่ีปรึกษา รวมถึงเสนอกิจกรรมท่ีเห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อนักเรียนให้คณะกรรมการครู
ระดับช้ันได้พิจารณาดำเนินการร่วมกัน 

 14.2  รองหัวหน้าครูระดับช้ัน ได้รับการคัดเลือกจากหัวหน้าครูระดับช้ัน มีหน้าท่ีเป็นผู้แทน
หรือปฏิบัติหน้าท่ีแทนหัวหน้าครูระดับช้ันตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 14.3  คณะกรรมการครูระดับช้ัน เป็นครูท่ีปรึกษาในระดับช้ันโดยตำแหน่ง มีหน้าท่ีร่วม
พิจารณาตัดสินการดำเนินการตามระเบียบโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ว่าด้วยวินัยและพฤติกรรมนักเรียน 
พ.ศ. 2566 ในช้ันท่ีตนเป็นท่ีปรึกษา รวมถึงร่วมกจิกรรมท่ีในระดับช้ันเห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อนักเรยีนใน
ระดับช้ันของตนเอง 

 14.4  เลขานุการครูระดับช้ัน เป็นครูท่ีปรึกษาในระดับช้ันโดยตำแหน่งและเป็น
คณะกรรมการในกลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน มีหน้าท่ีเป็นผู้ประสานงานระหว่างหัวหน้าครูระดับช้ันและ
กลุ่มงานบริหารกิจการนักเรียน หรือตามท่ีหัวหน้าครูระดับช้ันมอบหมาย 

 14.5  ครูท่ีปรึกษา เป็นครูท่ีได้รับการแต่งต้ังจากคำส่ังโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม ให้ทำ
หน้าท่ีตามระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียนและเป็นผู้ดำเนินกิจกรรม ในห้องเรียนท่ีตนเองรับผิดชอบดังนี้ 

14.5.1  ดูแลควบคุมปรับปรุงเรื่องความประพฤติระเบียบวินัยของนักเรียนในความ 
ปกครอง 
 



10 
 

14.5.2  ช่วยเหลือให้คำแนะนำให้กับนักเรียนท้ังด้านการเรียน และเรื่องส่วนตัวตาม 
สมควร 

14.5.3  ดูแลควบคุมนักเรียนในการร่วมกิจกรรมต่างๆ ของโรงเรียน เช่น กิจกรรม 
หน้าเสาธง เป็นต้น 

14.5.4  ดำเนินการพิจารณาการลงโทษเบื้องต้นเมื่อได้รับทราบหรือพบเห็น 
การทำผิดระเบียบวินัยของนักเรียน 
   14.5.5 ติดต่อประสานงานกับหัวหน้าครูระดับช้ัน หรือ งานท่ีเกี่ยวข้อง หรือ 
ผู้ปกครองของนักเรียนเพื่อแก้ปัญหาท่ีเกิดกับนักเรียน และรายงานเกี่ยวกับความประพฤติของนักเรยีนท่ีมี
พฤติกรรมไม่ถูกต้อง หรือรายงานความก้าวหน้าในการเรียนของนักเรียนให้ผู้ปกครองได้รับทราบ 

14.5.6 ปฏิบัติหน้าท่ีตามนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ  และระบบการดูแล 
ช่วยเหลือนักเรียน 
  ข้อ  15 แนวปฏิบัติ สำหรับนักเรียนโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 

โรงเรียนบึงสามพันวิทยาคมได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติสำหรับนักเรียนเพื่อถือปฏิบัติในเรื่องต่างๆ 
ดังนี ้

15.1. การเข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง 
15.1.1  เวลา 07.50 น. ประชาสัมพันธ์เปิดเพลงมาร์ชโรงเรียนนักเรียนเตรียมตัว 

เข้าแถวประกอบพิธีหน้าเสาธง (ครูเวรประจำวัน / คณะกรรรมการนักเรียนทำหน้าท่ีนำกิจกรรมหนา้เสาธง) 
                      15.1.2 ครูท่ีปรึกษานักเรียนช่วยกำกับดูแลการเข้าแถวของนักเรียน 
                      15.1.3 เวลา 08.00 น. เคารพธงชาติ/สวดมนต์/แผ่เมตตา/ร้องเพลงมาร์ชโรงเรียน 
                      15.1.4 ครูเวรแจ้งข่าวสาร / อบรมนักเรียน / หรือพิธีประกาศเกียรติคุณต่าง ๆ 
                      15.1.7 เวลา  08.20 น.  เริ่มเรียน 
                      15.1.8 การเลิกเรียนเป็นไปตามตารางเรียนของแต่ละช้ันเรียน 
                      15.1.9 มาตรการการดำเนินการกับนักเรียนที่ไม่เข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง 
ให้ดำเนิน ดังนี้ 

1) ขาด / สายกิจกรรมหน้าเสาธง 1-5 ครั้ง ครูท่ีปรึกษาว่ากล่าวตักเตือน 
และแจ้งผู้ปกครองทราบเพื่อแก้ไข 

2) ขาด / สายกิจกรรมหน้าเสาธง 6-10 ครั้ง ครูท่ีปรึกษาแจ้งผู้ปกครอง 
รับทราบ และบันทึกการว่ากล่าวตักเตือนนักเรียน 

3)  ขาด / สายกิจกรรมหน้าเสาธง 10 ครั้งขึ้นไปกลุ่มงานบริหารกิจการ
นักเรียนเชิญผู้ปกครองพบเพื่อดำเนินการแก้ไข โดยให้ผู้ปกครองทำทัณฑ์บนไว้กับโรงเรียนและให้นักเรียนเข้า
ร่วมกิจกรรมชดเชยตามท่ีโรงเรียนมอบหมาย 

4)  นักเรียนคนใด มีความจำเป็น ไม่สามารถร่วมกิจกรรมหน้าเสาธงได้ให้ 
ดำเนินการบันทึกขออนุญาตเป็นกรณีพิเศษต่องานปกครอง 



11 
 

5)  นักเรียนคนใด ไม่เข้า ร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง ต้ังแต่เปิดภาคเรียนให้       
ครูท่ีปรึกษาดำเนินการดังนี ้
                                         (1) เชิญผู้ปกครองพบ 
                                         (2) ส่งช่ือไม่ผ่านกิจกรรมหน้าเสาธง 
                                         (3) ระงับการออกใบระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ. 1) 
                                         (4) มอบหมายกิจกรรมชดเชยให้ปฏิบัติตามความเหมาะสม 

15.2. การเรียน 
15.2.1   นักเรียนต้องเข้าเรียนทุกคาบเรียนตามตารางเรียน นักเรียนท่ีเข้า 

ห้องเรียนสายเกิน 10 นาที  ถือว่าเข้าห้องเรียน สายในคาบเรียนนั้น นักเรียนท่ีเข้าห้องเรียนสายรวม 3  ครั้ง 
ถือว่าขาดเรียนในรายวิชานั้น 1 ครั้ง 

15.2.2  นักเรียนต้องมีอุปกรณ์การเรียนครบทุกรายวิชา และต้องเตรียมอุปกรณ์ 
การเรียนให้พร้อมก่อนครูประจำวิชาเข้าห้องสอน 

15.2.3 นักเรียนต้องต้ังใจเรียนเข้าร่วมกิจกรรมปฏิบัติงานตามท่ีครูส่ัง  ไม่ส่งเสียง 
รบกวน หรือมีพฤติกรรม อื่นใดท่ีมีผลกระทบต่อบรรยากาศการเรียนการสอนและให้ถือปฏิบัติหรือเข้าร่วม
กิจกรรม ตามระเบียบข้อตกลงท่ีเห็นชอบร่วมกันของนักเรียนในแต่ละข้อ 

15.2.4 นักเรียนท่ีเจ็บป่วยไม่สามารถเข้าเรียนในคาบเรียนใดให้แจ้งและขออนุญาต 
ต่อครูประจำวิชานั้น ก่อน และนำใบอนุญาตจากครูประจำวิชา ไปแสดงต่อครูพยาบาล หรือ หากเร่งด่วน ให้
แจ้งกับครูท่ีรับผิดชอบเวลานั้นและจึงโทรแจ้งส่งต่อให้ครูพยาบาล 

15.2.5 ในขณะท่ีมีการเรียนการสอนนักเรียนท่ีมีกจิธุระจำเป็นต้องออกจาก 
ห้องเรียนหรือต้องการเข้าห้องเรียน หรือมีความจำเป็นเร่งด่วนท่ีต้องการพบเพื่อน ให้ขออนุญาตต่อครูท่ีสอน
ก่อนทุกครั้ง 

15.2.6 ในคาบเรียนใดท่ีคุณครู - อาจารย์ประจำวิชาไม่ได้เข้าห้องสอนเมื่อเวลา 
ผ่านไปแล้ว 10 นาที ให้หัวหน้าช้ันรีบรายงานต่อหัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้ หรือกลุ่มงานวิชาการ  
เพื่อจัดครูดูแลหรือสอนแทน 

15.2.7  นักเรียนต้องช่วยกันรกัษาความสะอาดของห้องเรียน จัดเวร 
ทำความสะอาดเป็นประจำทุกวัน และจัดบรรยากาศของห้องเรียนให้เป็นระเบียบเรียบร้อยอยู่เสมอ  
ห้ามนำอาหาร เครื่องด่ืม ของขบเค้ียวไปรับประทานในห้องเรียน และในอาคารเรียน 

15.2.8 ในคาบว่าง นักเรียนต้องใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ เช่น อ่านหนังสือ 
เข้าห้องสมุด ทำการบ้าน เล่นกีฬา หรือทำกิจกรรมท่ีเป็นประโยชน์ ห้ามกระทำอื่นใดท่ีก่อให้เกิดการรบกวน
การเรียนการสอนของครูและเพื่อนนักเรียน 

15.2.9 นักเรียนต้องมีความรักสามัคคี มีมนุษยสัมพันธ์อันดี มีความเป็นเพื่อน  
มีความเป็นพี่หรือน้องกับนักเรียนทุกคนห้ามมีปากเสียง ทะเลาะวิวาท หรือใช้อาวุธอื่นใด หรือใช้อารมณ์ใน 
การตัดสินปัญหา หากเกิดปัญหาข้ึน ให้คู่กรณีหรือผู้พบเห็นรายงานต่อครูท่ีอยู่ใกล้ท่ีสุดทราบทันที 



12 
 

15.3. การเข้า – ออก บริเวณโรงเรียน 
เพื่อให้เกิดความเป็นระเบียบเรียบร้อย ในการเข้า–ออก บริเวณโรงเรียนของนกัเรียนให้ถือ 

ปฏิบัติดังนี้ 
15.3.1 นักเรียนต้องอยู่ในบริเวณโรงเรียนต้ังแต่เริม่ปฏิบัติกิจกรรมหน้าเสาธง และ 

ต้ังแต่เริ่มเรียนช่ัวโมงแรก  ไม่อนญุาตให้นักเรียน ออกนอกบริเวณโรงเรียนโดยเด็ดขาด 
15.3.2 นักเรียนออกนอกบริเวณโรงเรียนได้ดังกรณีต่อไปนี้ 

                        1)  เสร็จส้ินการเรียนตามตารางเรียน 
2)  ขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนตามข้อปฏบิัติว่าขออนุญาตออก 

นอกบริเวณโรงเรียน 
15.3.3 ข้อปฏิบัติการขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน มีข้ันตอนดังนี ้

1) ขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนท่ีห้องกลุ่มบริหารงานกิจการ 
นักเรียนกรอกข้อความขออนุญาตออกนอกโรงเรียนในแบบบันทึกขออนุญาตออกนอกโรงเรียน 

2) นำแบบบันทึกขออนุญาตท่ีกรอกข้อความเรียบร้อยแล้ว ใหค้รูผู้สอน 
(หากการขออนุญาตนั้นอยู่ในระหว่างคาบเรียน) และครูหัวหน้าเวรประจำวัน หรือ หัวหน้ากลุ่มงานบริหาร
กิจการนักเรียน หรือ รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน เป็นผู้ลงนามอนญุาต และรับป้าย
อนุญาตออกนอกโรงเรียนห้อยท่ีคอ 

3)  นักเรียนผู้ขออนุญาตยื่นแสดงป้ายอนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนต่อ 
ยามรักษาการณ์และห้อยไว้ที่คอตลอดการออกนอกบริเวณโรงเรียน 
                         4)  นักเรียนลงเวลาโดยการบันทึกในแบบบันทึกขออนุญาตออกนอก
โรงเรียนท่ีบันทึกไว้เมื่อกลับเข้าโรงเรียนและคืนป้ายอนุญาตออกนอกโรงเรียน 

15.3.4  การออกนอกบริเวณโรงเรียนเป็นหมู่คณะ ต้องมีครูควบคุมดูแล 
และครูผู้ควบคุมต้องเสนอขออนุญาตจากผู้อำนวยการโรงเรียน 

15.3.5  การมาโรงเรียนในวันหยุดหรือนอกเวลาเรียนปกติ นักเรียนท่ีได้รับการนัด 
หมายให้มาโรงเรียนในวันหยุด หรือนอกเวลาเรียนปกติ เช่น การเรียนเสริม  การซ้อมกีฬา หรือการทำกิจกรรม
อื่นใดท่ีเกี่ยวข้องกับโรงเรียน ให้ปฏิบัติดังนี้ 

1) ครูผู้รับผิดชอบต้องเสนอขออนุญาตจากผู้อำนวยการโรงเรียน และดูแล 
ควบคุมนักเรียนตลอดเวลา 

2) นักเรียนต้องนำหนังสือขออนุญาตจากโรงเรียนใหผู้้ปกครองลงช่ือเพื่อ 
อนุญาต และนำหนังสือขออนุญาตมาให้ครผูู้รับผิดชอบ 

3) นักเรียนต้องแต่งเครื่องแบบนักเรียน หรือเครื่องแบบกิจกรรม หรือ   
ชุดสุภาพเรียบร้อยตามท่ีครูผู้รับผิดชอบเป็นผู้กำหนด  ตามท่ีเห็นสมควร 

4) นักเรียนต้องประพฤติปฏิบัติตนให้อยู่ในระเบียบวินัยของโรงเรียน 
เหมือนเช่นวันเรียนปกติ 



13 
 

                                 5)  นักเรียนต้องกลับถึงบ้านตามเวลาท่ีครูผู้รับผิดชอบกำหนด 
16.3.6 นักเรียนคนใดออกนอกบริเวณโรงเรียน โดยไม่ได้รับอนญุาตถือว่ามีความผิด 

ให้ลงโทษตามหมวดท่ี 2 การควบคุมความประพฤตินักเรียน 
                   15.4. การใช้ยานพาหนะ 
            นักเรียนท่ีมีความประสงค์จะใช้ยานพาหนะมาโรงเรียนและขอเข้าจอดในโรงเรียนเพื่อ 
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยและความปลอดภัย ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

15.4.1  โรงเรียนอนญุาตให้นักเรียนใช้ยานพาหนะได้เฉพาะรถจักรยาน  และ 
จักรยานยนต์เท่านั้น 

15.4.2  นักเรียนท่ีมีความประสงค์จะขอใช้ยานพาหนะ จะต้องยื่นแบบคำร้อง 
ขอข้ึนทะเบียนยานพาหนะต่องานจราจรเพื่อขอรบับัตร อนุญาต เข้า– ออก และจอดในโรงเรียน 
                      15.4.3  ยานพาหนะท่ีไม่มีบัตรอนุญาต จะไม่มีสิทธิตามข้อ 17.4.2 
                      15.4.4  ยานพาหนะท่ีได้รับอนุญาตให้ติดบัตรอนุญาตไว้ที่ตัวยานพาหนะให้ชัดเจน 

15.4.5  ยานพาหนะท่ีจะได้รับอนุญาตให้เข้า – ออก และจอดในโรงเรียนได้  
จะต้องเป็นยานพาหนะถูกต้องตามกฎหมายนักเรยีนท่ีขับขี่ต้องมีใบอนุญาตขับท่ีท่ีถูกต้อง 
 

15.4.6  โรงเรียน ไม่รับผิดชอบ ต่อความเสียหายท่ีจะเกิดกับยานพาหนะท่ีนำมา 
จอดในบริเวณโรงเรียน 
           15.5. การขอพบนักเรียน - พานักเรียนออกนอกโรงเรียนในเวลาเรียน  

ผู้ปกครองหรือบุคคลภายนอกท่ีมีความประสงค์จะขอพบนักเรียนให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
                    15.5.1 แจ้งช่ือ ระบุช้ัน / ห้อง ของนักเรียนท่ีจะขอพบ 
                     15.5.2 แจ้งความเกี่ยวพันระหว่างผู้ขอพบและนักเรียน 
                      15.5.3 ติดต่อขอพบนักเรียนได้ท่ีห้องประชาสัมพันธ์เท่านั้น 
                      15.5.4 เวลาท่ีขออนุญาตให้พบจะต้องเป็นเวลาพักหรือเวลาเปล่ียนคาบเรียนเท่านั้น 
   ผู้ปกครองหรือบุคคลภายนอกท่ีมีความประสงค์จะพานักเรียนออกนอกโรงเรียนให้
ถือปฏิบัติดังนี้    

15.5.5 แสดงความสัมพันธ์กับนักเรียน โดยให้เป็นผู้ปกครองตามกฎหมายเท่านั้น  
หากไม่ใช่ผู้ปกครอบตามกฎหมาย ให้มอบหนังสือมอบอำนาจพร้อมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของ
ผู้ปกครองและผู้มารับต่องานปกครองนักเรียน หรอืหากเร่งด่วน ให้ครูท่ีปรึกษาเป็นผู้ยืนยัน 

15.5.6 แจ้งช่ือ ช้ัน ห้อง ของนักเรียนท่ีจะขอพาออกนอกโรงเรียน 
15.5.7 เขียนคำร้องในแบบบันทึกพานักเรียนออกนอกโรงเรียน 
15.5.8 รับนักเรียนได้ท่ีห้องกิจการนักเรียนเท่านั้น 

15.6 การใช้อาคารสถานท่ี 
                      15.6.1 อาคารเรียน / ห้องเรียน 



14 
 

1) รักษาทรัพย์สินท่ีมีอยู่ในอาคารเรียน และห้องเรียน ไม่ให้เกิดความ 
เสียหาย 

2)  หากนักเรียนผู้ใดกระทำให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินของส่วนรวม 
ให้ลงโทษตามระเบียบโรงเรียน และชดใช้ตามมูลค่าของของท่ีเกิดความเสียหาย 

3)  หากนักเรียนพบเห็นทรัพย์สินของส่วนรวมเกิดความเสียหาย หรือชำรุด 
ให้แจ้งต่อครูผู้สอนหรืองานอาคารสถานท่ีทันที 
    4)  ขอใช้สถานท่ีกับครูผู้รับผิดชอบก่อนดำเนินกิจกรรม 
                     15.6.2 การใช้โรงอาหาร 

1) ห้ามนักเรียนนำอาหารและเครื่องด่ืม ไปรับประทานในอาคารเรียน 
ห้องเรียนโดยเด็ดขาด 

2) เมื่อนักเรียนรับประทานอาหารเสร็จแล้ว จะต้องเก็บภาชนะใส่อาหาร 
ไปวางในท่ีเก็บภาชนะรวมที่ทางโรงเรียนจัดไว้ให้ 
                         3) นักเรียนมีหน้าท่ีช่วยกันดูแลรักษาความสะอาดของโรงอาหารร่วมกนั 
            4) นักเรียนคนใดไม่ปฏิบัติตามระเบียบในข้อ 1) – 3)   ถือว่ามีความผิด ให้
ลงโทษโดยการว่ากล่าวตักเตือนหรือตัดคะแนนความประพฤติ 
                      15.6.3  การใช้ห้องน้ำ  ห้องส้วม 

1)  นักเรียนต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ  หรือแนวปฏิบัติการใช้ห้องน้ำ 
ห้องส้วม ท่ีโรงเรียนได้กำหนดไว ้

2)  ช่วยกันรักษาวัสดุอุปกรณ์ทำความสะอาด  รักษาบรรยากาศให้สวยงาม  
ไม่ทำลายให้เกิดความชำรุดเสียหาย 

3) กรณีท่ีมีอุปกรณ์ชำรุด  ช่วยแจ้งให้ครู  หรือแม่บ้านทราบโดยด่วน 
4)   หากการชำรุดเสียหายเกิดจากการกระทำของนักเรียน  ให้ผู้ปกครอง 

เป็นผู้รับผิดชอบซ่อมแซม จนใช้งานได้ดี 
           15.7.  การใช้โทรศัพท์เคล่ือนท่ี และเครื่องมือส่ือสารอื่น  

15.7.1  โรงเรียนอนญุาตให้นักเรียนสามารถนำโทรศัพท์เคล่ือนท่ี หรือเครื่องมือ 
ส่ือสารอื่นมาใช้ได้  และต้องอยู่ในการควบคุมการใช้ท่ี โรงเรียนกำหนด 

15.7.2  ให้นักเรียนดูแลและเก็บรักษาโทรศัพท์ หรือเครื่องมือส่ือสารอื่น 
ของตนเอง  หากสูญหายโรงเรียนจะไม่รับผิดชอบใด ๆ  ท้ังส้ิน 

15.7.3  ข้อปฏิบัติในการใช้โทรศัพท์ และเครื่องมือส่ือสารอื่น  มีดังนี้ 
                               1) ไม่อนุญาตให้ใช้โทรศัพท์ และเครื่องมือส่ือสารอื่น  ในขณะท่ีเรียน
นอกเหนือจากกิจกรรมการเรียนการสอน  

2) ไม่เปิดสัญญาณเสียงกรณีท่ีมีการเรียนการสอน 
 



15 
 

3) ให้ใช้โทรศัพท์ และเครื่องมือส่ือสารอื่นในท่ี ท่ีเหมาะสม  ไม่เป็นการ 
รบกวนบุคคลอื่น  หรือใช้โทรศัพท์เดินไปมาระหว่างเปล่ียนคาบเรียน 

4) ไม่ใช้โทรศัพท์ฟังเพลง หรือเครื่องมือส่ือสารอื่น  ในขณะเดินเปล่ียน 
ช่ัวโมงเรียน 

5) เมื่อเข้าช้ันเรียนให้นำโทรศัพท์เคล่ือนท่ีเก็บในกระเป๋าผนังตามเลขท่ี 
ของตนเอง ยกเว้นหากครูประจำวิชาอนุญาตให้ใช้ในกิจกรรมการเรียนการสอนได้  ส่วนเครื่องมือส่ือสารอื่น  
ให้จัดเก็บในพื้นท่ี ท่ีครูประจำวิชากำหนด     

15.7.4  การลงโทษ 
1) ไม่ปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด ครั้งท่ี 1 ตัดคะแนนความประพฤติ 

5 คะแนน  และยึดโทรศัพท์ไว้  1 วัน  และแจ้งให้ผู้ปกครองทราบ 
2) ไม่ปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด ครั้งท่ี 2 ตัดคะแนนความประพฤติ  

10  คะแนน ทำทัณฑ์บนไม่อนุญาตให้ใช้โทรศัพท์ และยึดโทรศัพท์ไว้  3  วัน  และแจ้งให้ผู้ปกครองมา
รับทราบ 

3) ไม่ปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด  ครั้งท่ี 3  ตัดคะแนนความ ประพฤติ  
15  คะแนน และไม่อนุญาตให้ใช้โทรศัพท์ 

15.8 การลากิจ  ลาป่วย และลาไปทำกิจกรรม 
15.8.1  การลากิจและขาดเรียนตลอดท้ังวัน นักเรียนจะต้องยื่นใบขออนุญาต 

หยุดเรียนต่อกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนโดยใช้แบบใบลาของโรงเรียนซึง่ขอได้จากห้องกลุ่มบริหารงาน
กิจการนักเรียนและแนบกับสมุดบันทึกการเรียนของกลุ่มงานบริหารวิชาการ 

15.8.2  การลาติดต่อกันเกิน 3 วัน จะต้องช้ีแจงเหตุผลอันสมควรหรือแนบ 
ใบรับรองแพทย์หากเป็นการลาป่วย 

15.8.3  นักเรียนท่ีมีความประสงค์จะขอลาในระหว่างการเรียนและต้องออกนอก 
บริเวณโรงเรียน  ให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการอนุญาตออกนอก บริเวณโรงเรียน 

15.8.4 นักเรียนท่ีมีความจำเป็นต้องขาดเรียนไปทำกิจกรรมท่ีโรงเรียนกำหนด  
หรือไปแข่งขันกีฬาหรือการได้รับอนุญาตจากผู้อำนวยการโรงเรียนให้ครูผู้รับผิดชอบขออนุญาตผู้อำนวยการ
โรงเรียนผ่านรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานวิชาการ หรือรองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน 
และแจ้งให้ครูผู้สอนทราบเพื่อขอเวลาเรียนให้นักเรียน  

15.9  การทำความเคารพ การทำความเคารพให้นักเรียนปฏิบัติดังนี้ 
15.9.1  เมื่อนักเรียนพบครูทุกคน ให้นักเรียนยืนตรง แล้วหันหน้าไปทาง 

ครู ทำความเคารพด้วย การไหว้ ให้นักเรียนชายกล่าวคำว่า “สวัสดีครับ” และนักเรียนหญิงกล่าวคำ
ว่า “สวัสดีค่ะ” หากมีสัมภาระอยู่ในมือ ให้วางสัมภาระไว้ก่อนการไหว้ ในกรณีท่ีไม่สามารถวางสัมภาระได้ 
เมื่อวางอาจจะส่งผลเสียหายต่อสัมภาระหรือชีวิต ให้ทำความเคารพ โดยการยืนตรง  
 



16 
 

15.9.2 ขณะท่ีนักเรียนยืน หรือนั่งอยู่ตามบริเวณต่างๆ เมื่อครูเดินผ่าน 
ให้ทำความเคารพเช่นข้อ 13.9.1 

15.9.3 เมื่อนักเรียนเดินสวนกับครูต้องทำความเคารพ เช่น ข้อ 13.9.1 และใหค้รู 
เดินผ่านไปก่อนจึงค่อยเดินต่อไป 

15.9.4 ขณะท่ีนักเรียนเดินไม่ควรเดินแซงครู หากมีความจำเป็น ให้ 
นักเรียนชายกล่าวคำว่า “ขอโทษครับ” และนักเรียนหญิงกล่าวคำว่า “ขอโทษค่ะ” เสียก่อน จึงเดินแซงไป 
                      15.9.5 ในเครื่องแบบอื่น ๆ การทำความเคารพให้เป็นไปตามระเบียบของ
เครื่องแบบ นั้น ๆ 
             15.9.6 ในห้องเรียน เมื่อครูเข้าห้องสอนให้หัวหน้าช้ันบอกคำว่า 
“นักเรียนทำความเคารพ” ทำความเคารพโดยการไหว้ ให้นักเรียนชายกล่าวคำว่า“สวัสดีครับ” และนักเรียน
หญิงกล่าวคำว่า “สวัสดีค่ะ” เมื่อได้รับอนุญาตให้นั่งจึงนัง่ลง และเมื่อหมดคาบเรียน  ครูออกจากห้อง ให้
หัวหน้าช้ันบอกคำว่า “นักเรียนทำ  ความเคารพ” และให้ทุกคนยืนตรง ยกมือไหว้ ให้นักเรียนชายกล่าว 
คำว่า “ขอบคุณครับ” และนักเรียนหญิงกล่าวคำว่า “ขอบคุณค่ะ” (ในวิชา ต่างประเทศให้ใช้ภาษาในรายวิชา
นั้น ๆ) 

15.9.7  ในคาบท่ีเรียนกับพระสงฆ์ ให้ปฏิบัติตามศาสนพิธี หรือท่ีพระสงฆ์กำหนด 
15.9.8  เมื่อพบครูภายนอกบริเวณโรงเรียน ให้ถือปฏิบัติตามประเพณีนิยม คือ ทำ 

ความเคารพด้วยการไหว้ 
 ข้อ 16 การสวมเส้ือกันหนาว หรือเส้ือคลุม 
  16.1 อนุญาตให้สวมเส้ือกันหนาวหรือเส้ือคลุมได้ ในช่วงเวลาดังต่อไปนี้ 
   16.1.1 เดินทางไป - กลับ โรงเรียน หรือเดินทางไปร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนกำหนด  
   16.1.2 วันท่ีมีสภาพอากาศหนาว  
   16.1.3 ห้องเรียน หรือห้องปฏิบัติการ หรือห้องประชุมท่ีมีอากาศเย็น  
   16.1.4 เข้าร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนจัดขึ้น โดยอยู่ในดุลพินิจของครูผู้ควบคุม ดูแล 
   16.1.5 ช่วงเวลาพักกลางวัน 
  16.2 ไม่อนุญาตให้สวมเส้ือกันหนาวหรือเส้ือคลุม ในช่วงเวลาดังต่อไปนี้ 
   16.2.1 ขณะเรียน ยกเว้นได้รับอนุญาตจากครูผู้สอน 
   16.2.2 พิธีการในกิจกรรมต่างๆ ของโรงเรียน หรอืช่วงเวลาท่ีครูผู้ควบคุมดูแล
กำหนด 
  16.3 เส้ือกันหนาว หรือเส้ือคลุมประเภทเส้ือฮู้ด ไม่อนุญาตให้สวมฮู้ด ในขณะเรียน สอบ
กลางภาคเรียน สอบปลายภาคเรียน หรือพิธีการในกิจกรรมต่างๆ ของโรงเรียน ยกเว้นได้รับอนุญาตจากครูผู้
ควบคุม ดูแล 
 

 



17 
 

หมวดที่ 5 
ระเบียบการแต่งกาย 

 
 ข้อ 17  เครื่องแบบชุดนักเรียน ดังต่อไปนี้ 

17.1 เครื่องแบบนักเรียนชาย 
  17.1.1 เส้ือ นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น และมัธยมศึกษาตอนปลาย 

    ผ้าโทเรสีขาวเกล้ียง ไม่บางเกินควร ผ่าอกตลอด สาบท่ีอกเส้ือกว้าง 1 เซนติเมตร  
ไม่มีจีบหลัง  ใช้กระดุมสีขาว กลมแบน ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน 1 เซนติเมตร แขนส้ันเพียงข้อศอก  
มีกระเป๋าติดราวนมเบื้องซ้าย 1 กระเป๋า ขนาดกว้างของกระเป๋า 8-12 เซนติเมตร และลึกตั้งแต่ 10-15
เซนติเมตร พอเหมาะกับขนาดของเส้ือ (ตัดเส้ือพอเหมาะกับตัวของนักเรียน ไม่รัดรูปหรือไม่ใหญ่เกินไป)  
สอดชายเส้ือไว้ในกางเกงและให้มองเห็นเข็มขัด หากสวมเส้ือซับในต้องเป็นเส้ือกล้ามสีขาว 

อักษร “ปักด้วยด้ายสีน้ำเงิน” 

- อักษร คำว่า “บ.ว.” ปักท่ีอกเส้ือด้านขวา ใช้ขนาดของตัวอักษรตัวทึบ สูงประมาณ 

1 – 1.5 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.8 – 1 เซนติเมตร 

- ช่ือ-สกุล ปักท่ีอกเส้ือด้านซ้าย ใช้ตัวอักษรภาษาไทยแบบทางราชการ ตัวทึบ ขนาด

สูงประมาณ 0.6 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.3 เซนติเมตร  

- เลขประจำตัวนักเรียน ปักใต้อักษร “บ.ว.” ด้วยเลขไทย ประมาณ 1 เซนติเมตร 

ใช้ขนาดของตัวอักษรตัวทึบ สูงประมาณ 0.7 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.3 เซนติเมตร 

- จุดกลม เป็นสัญลักษณ์ของระดับการศึกษา นักเรียน ม.ต้น ปักบน ช่ือ – สกุล 

เรียงเป็นแนวเส้นตรง ตามระดับช้ัน ม.ปลาย ปักบน ช่ือ – สกุล เรียงเป็นแนวเส้นตรง ตามระดับช้ัน  

    17.1.2 กางเกง 
    นักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น     ผ้าสีกากี 
    นักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย  ผ้าสีดำ 
    แบบกางเกงสากล ขาสั้นเพียงเหนือสะบ้าไม่เกิน 3 เซนติเมตร ส่วนกว้างของขา
กางเกง เมื่อยืนตรงห่างจากขาประมาณ 8 เซนติเมตร ปลายขาพับชาย 5 เซนติเมตร ผ่าตรงส่วนหน้าใช้ดุม
ขนาดย่อม หรือซิปรัดไว้ข้างใน มีกระเป๋าตามแนวของตะเข็บข้างละ 1 กระเป๋า ( ไม่มีกระเป๋าหลัง) เวลาสวมให้
ทับชายเส้ือไว้ให้เรียบร้อย ไม่เอาชายเส้ือไว้นอกกางเกง 

หมายเหตุ กางเกงให้มีขนาดพอเหมาะกับขนาดเอวของนักเรียนไม่ปล่อยให้ลงต่ำใต้ 
สะดือ 3 เซนติเมตร 
    17.1.3 เข็มขัด 
    นักเรียนช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น เข็มขัดหนังสีน้ำตาล เป็นหัวเข็มขัดลูกเสือ นักเรียน 



18 
 

ช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย เข็มขัดหนังสีดำ หัวเข็มขัดเป็นโลหะสีเงิน รูปส่ีเหล่ียมผืนผ้าขนาดกว้างต้ังแต่ 2.5-4 
เซนติเมตร ตามส่วนขนาดตัวของนักเรียน แบบชนิดหัวกลัด (เข็มสอดรูเข็มเพียงเข็มเดียว) มีปลอกหนังสี
เดียวกับเข็มขัด 1 ปลอก ขนาดกว้าง 1.5 เซนติเมตร สำหรับสอดปลายเข็มขัด (เข็มขัดท่ีว่านี้ใช้คาดทับกางเกง) 
    17.1.4 รองเท้า 
    นักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น รองเท้าผ้าใบสีน้ำตาล ถุงเท้าสีน้ำตาลยาวครึ่ง
แข้งและไม่มีลวดลายไม่พับถุงเท้า 
    นักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย รองเท้าผ้าใบสีดำ ถุงเท้าขาวยาวครึ่งแข้งและ
ไม่มีลวดลายไม่พับถุงเท้า 

17.2 เครื่องแบบนักเรียนหญิง 
    17.2.1 เส้ือ (นักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น) 
     ผ้าโทเรสีขาวเกลี้ยงไม่บางเกินควร เสื ้อแบบคอพับในตัว ลึกพอให้สวมศีรษะได้
สะดวก สาบตลบเข้าข้างในส่วนบนของสาบให้พอแบะคอแล้วไม่เห็นตะเข็บข้างใน มีขนาด 10 เซนติเมตร ใช้
ผ้า 2 ช้ิน เย็บเข้าถ้ำ แขนยาวเพียงเหนือศอก ปลายแขนจีบเล็กน้อย ประกอบด้วยผ้า 2 ช้ิน กว้าง 3 เซนติเมตร 
ความยาวของตัวเส้ือวัดจากข้อมือมาเมื่อยืนตรงระยะต้ังแต่ 10-15 เซนติเมตร ชายขอบเส้ือ ด้านล่างมีรอยพับ
ไม่เกิน 3 เซนติเมตร ขนาดกว้างของตัวเส้ือตั้งแต่ใต้แขนเส้ือถึงขอบล่างพอเหมาะกับตัว ไม่รัดเอวหรือรัดรูป ริม
ขอบล่างด้านหน้าข้างขวาติดกระเป๋าขนาดกว้าง 5-9 เซนติเมตร ยาว 7-10 เซนติเมตร ตามส่วนขนาดของตัว
เส้ือปากกระเป๋าพับเป็นริมกว้างไม่เกิน 2 เซนติเมตร นักเรียนหญิงต้องสวมเส้ือซับใน ( สีขาวเท่านั้น) 
    17.2.2 เส้ือ ( นักเรียนหญิงมัธยมศึกษาตอนปลาย) 
   ผ้าโทเรสีขาวเกลี้ยงไม่บางเกินควร เสื้อแบบคอเชิ้ตผ่าอกตลอด ที่อกเสื้อทำเป็นสาบตลบเข้าข้างใน
กว้าง 3 เซนติเมตร มีกระดุมกลมแบบสีขาว 3-5 เม็ด แขนยาวเพียงเหนือศอก ต้นแขนและปลายแขนจีบ
เล็กน้อย ประกอบด้วยผ้า 2 ช้ัน กว้าง 3 เซนติเมตร สอดชายเส้ือไว้ในกระโปรงและให้มองเห็นเข็มขัด(นักเรียน
หญิงต้องสวมเส้ือซับใน สีขาวเท่านั้น) 

อักษร “ปักด้วยด้ายสีน้ำเงิน” 

- อักษร คำว่า “บ.ว.” ปักท่ีอกเส้ือด้านขวา ใช้ขนาดของตัวอักษรตัวทึบ สูงประมาณ 

1 – 1.5 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.8 – 1 เซนติเมตร 

- ช่ือสกุล ปักท่ีอกเส้ือด้านซ้าย ใช้ตัวอักษรภาษาไทยแบบทางราชการ ตัวทึบ ขนาด

สูงประมาณ 0.6 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.3 เซนติเมตร  

- เลขประจำตัวนักเรียน ปักใต้อักษร “บ.ว.” ด้วยเลขไทย ประมาณ 1 เซนติเมตร 

ใช้ขนาดของตัวอักษรตัวทึบ สูงประมาณ 0.7 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.3 เซนติเมตร 

- จุดกลม เป็นสัญลักษณ์ของระดับการศึกษา นักเรียน ม.ต้น ปักบน ช่ือ – สกุล 

เรียงเป็นแนวเส้นตรง ตามระดับช้ัน ม.ปลาย ปักบน ช่ือ – สกุล เรียงเป็นแนวเส้นตรง ตามระดับช้ัน  



19 
 

- ผ้าผูกคอ (คอซอง) ผ้าสีกรมท่าชายสามเหล่ียม กว้าง 3.5 เซนติเมตร ผูกเงื่อน

กะลาสี ให้ปมของเงื่อนอยู่ระดับเดียวกับคอเส้ือ 

    17.2.3 กระโปรง 
    นักเรียนหญงิช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น/ตอนปลาย สีกรมท่า 
    กระโปรงผ้าโทเรสีกรมท่า ด้านหน้าพับเป็นจีบ ข้างละ 3 จีบ ด้านหลังพับเป็นจีบ 
ข้างละ 3 จีบ หันกลีบออกด้านนอกเย็บทับจีบขอบล่างลงมาระหว่าง 6-12 เซนติเมตร เว้นระยะความกว้างตรง
กลางพองาม กระโปรงยาวเพียงใต้เข่า วัดจากกลางสะบ้าหัวเข่าประมาณ 5 -10 เซนติเมตร นักเรียนหญิงช้ัน
มัธยมศึกษาตอนปลายสวมทับชายเส้ือให้เรียบร้อย ไม่เอาชายเส้ือไว้นอกกระโปรง 
    17.2.4 เข็มขัด 
    นักเรียนหญงิช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น ไม่ต้องใช้เข็มขัด นักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษา
ตอนปลาย ใช้เข็มขัดหนังสีดำแบบนักเรียน กว้าง 2-3 เซนติเมตร ตามส่วนขนาดของตัวนักเรียน หัวรูป
ส่ีเหล่ียมผืนผ้า ชนิดหัวกลัด ใช้หนังสีดำหุ้ม มีปลอกหนังสีเดียวกับเข็มขัด ขนาดกว้าง 1.5 เซนติเมตร สำหรับ
สอดปลายเข็มขัด และให้คาดทับกระโปรง 
    17.2.5 รองเท้า (นักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษาตอนต้นและช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย) 

   รองเท้าหนังแบบหุ้มส้น หุ้มปลายเท้า หัวมน สีดำ ชนิดมีสายรัดหลังเท้า หรือ
รองเท้าผ้าใบสีดำ ไม่มีลวดลาย ส้นไม่สูงเกิน 3 เซนติเมตร ถุงเท้าสีขาวล้วนไม่มีลวดลาย พับท่ีความยาวเหนือ
ตาตุ่ม 5-7 เซนติเมตร 

ข้อ 18 เครื่องแบบชุดพลศึกษา 
   นักเรียนชาย หญิงช้ันมัธยมศึกษาตอนต้นและมัธยมศึกษาตอนปลาย 
   18.1 เส้ือ เป็นเส้ือโปโล สีและแบบตามท่ีโรงเรียนกำหนดไว้ให้  
   - ช่ือสกุล ปักท่ีอกเส้ือด้านซ้ายบนกระเป๋า ใช้ตัวอักษรภาษาไทยตามแบบทางราชการ ตัวทึบ 
ขนาดสูงประมาณ 0.7 เซนติเมตร ความกว้างประมาณ 0.3 เซนติเมตร  
   18.2 กางเกงวอร์มขายาว สีดำ ไม่มีลวดลาย มีแถบตามท่ีโรงเรียนกำหนด ไม่ดัดแปลงแบบ 
ให้มีความยาว ขนาดพอเหมาะกับตัวนักเรียน 
   18.3 รองเท้า 

นักเรียนชายมัธยมศึกษาตอนต้นให้ใช้รองเท้าผ้าใบสีน้ำตาลไม่กัดสี รองเท้าไม่มี 
ลวดลาย 

นักเรียนชายมัธยมศึกษาตอนปลาย ผ้าใบ สีดำ ไม่กัดสี รองเท้าไม่มีลวดลาย 
    นักเรียนหญงิ มัธยมศึกษาตอนต้นและตอนปลาย ให้ใช้รองเท้าผ้าใบ สีดำ ไม่กัดสี 
รองเท้าไม่มีลวดลาย  



20 
 

  ข้อ 19 เครื่องแบบชุดลูกเสือ-เนตรนารี  โรงเรียนอนุญาตให้แต่งในวันท่ีโรงเรียนกำหนด การแต่งกาย
เครื่องแบบเหล่านี้ต้องแต่งให้ถูกต้องเป็นไปตามท่ีกำหนดในเครื่องแบบนั้นๆ ผู้ใดฝ่าฝืนต้องได้รับโทษตาม
ระเบียบ หมวดท่ี 2 การควบคุมความประพฤตินักเรียน 

ข้อ 20 การแต่งกายเมื่อมาติดต่อกับทางโรงเรียน   
นักเรียนท่ียังมีสภาพเป็นนักเรียน เมื่อมาติดต่อกับทางโรงเรียนในวนัเวลาราชการ ต้องแต่ง 

เครื่องแบบนักเรียน ของโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคมและเป็นเครื่องแบบของตนเองเท่านั้น ผู้ใดฝ่าฝืนจะไม่
อนุญาตให้ติดต่อราชการ นักเรียนท่ีหมดสภาพนักเรียน ให้แต่งกายชุดสุภาพเรียบร้อยไม่ต้องแต่งเครื่องแบบ
นักเรียน 
   นักเร ียนที ่ย ังม ีสภาพเป็นนักเร ียน เม ื ่อมาติดต่อหร ือมาทำงานกับทางโรงเร ียนใน
วันหยุดราชการ ต้องแต่งเครื่องแบบนักเรียน หรือแต่งชุดพลศึกษาของโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม  และเป็น
เครื่องแบบของตนเองเท่านั้น ผู้ใดฝ่าฝืนจะไม่อนุญาตให้เข้ามาในสถานศึกษา เว้นแต่ได้รับอนุญาตเป็นกรณี 

ข้อ 21 ทรงผม 
   21.1 นักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น 
    21.1.1 ผมตัดส้ันทรงนักเรียน ผมข้างหน้ายาวไม่เกิน 3 เซนติเมตร ชายผมรอบศีรษะตัด
เกรียนติดหนังศีรษะ ไม่เปล่ียนสีผม ไม่ไว้หนวดเครา ไม่ใส่ครีม ไม่ใส่น้ำมัน และไม่ตัดผมทรงอื่นใดท่ีขัดกับระเบียบ
ของโรงเรียน 
   21.1.2 ผมตัดรองทรงสูง ผมข้างหน้ายาวไม่เกินครึ่งหน้าผาก  ผมด้านข้างส้ันเลยตีน
ผมขึ้นไป ไม่ไว้จอนผม ไม่เปลี่ยนสีผม ไม่ไว้หนวดเครา ไม่ใส่ครีม ไม่ใส่น้ำมัน และไม่ตัดทรงอื่นใดที่ขัดกับ
ระเบียบของโรงเรียน 
   21.2 นักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
    21.2.1 ผมตัดส้ันทรงนักเรียน ผมข้างหน้ายาวไม่เกิน 3 เซนติเมตร ชายผมรอบศีรษะตัด
เกรียนติดหนังศีรษะ ไม่เปล่ียนสีผม ไม่ไว้หนวดเครา ไม่ใส่ครีม ไม่ใส่น้ำมัน และไม่ตัดผมทรงอื่นใดท่ีขัดกับระเบียบ
ของโรงเรียน 

21.2.2 ผมตัดรองทรงสูง ผมข้างหน้ายาวไม่เกินครึ่งหน้าผาก  แนวฐานผมอยู่ระดับ 
ขมับ ผมด้านข้างส้ันเลยตีนผมข้ึนไป ไม่ไว้จอนผม ไม่เปล่ียนสีผม ไม่ไว้หนวดเครา ไม่ใส่ครีม ไม่ใส่น้ำมัน และไม่
ตัดทรงอื่นใดท่ีขัดกับระเบียบของโรงเรียน 

21.2.3 ผมตัดรองทรงกลาง ผมข้างหน้ายาวเหนือค้ิวขึ้นไป 1 เซ็นติเมตร แนวฐาน 
ผมอยู่ระดับกลางใบหู ผมด้านข้างสั้นเลยตีนผมขึ้นไป ไม่ไว้จอนผม ไม่เปลี่ยนสีผม ไม่ไว้หนวดเครา ไม่ใส่ครีม 
ไม่ใส่น้ำมัน และไม่ตัดทรงอื่นใดท่ีขัดกับระเบียบของโรงเรียน 
  21.3 นักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษาตอนต้นและช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
    21.3.1 ผมสั้นตัดตรง ไม่ซอย ไม่ดัด ไม่เปลี่ยนสีผม หรือจัดแต่งทรงผมด้วยเจล 
น้ำมัน ความยาวห่างจากติ่งหูของนักเรียนไม่เกิน 1 นิ้ว  เก็บไรผมด้วยกิ๊บติดผมขนาดเล็ก สีดำเท่านั้น อนุญาต
ใหตั้ดผมหน้าม้าให้เรียบร้อย 



21 
 

   21.3.2 ผมยาว ไม่ซอย ไม่ดัด ไม่ไว้ปอยผมด้านข้าง ไม่เปล่ียนสีผม หรือจัดแต่งทรง
ผมด้วยเจล น้ำมัน ไม่ถักเปียใดๆ ต้องมัดริบบ้ินสีขาว ขนาด 1 เซนติเมตร โดยต้องมัดสูงจากปลายผมไม่เกิน 3 
นิ้ว ความยาวของริบบ้ินไม่เกินปลายผม เมื่อมัดแล้วปลายผมจะไม่เกินกลางหลัง เก็บไรผมด้วยกิ๊บติดผมขนาด
เล็ก สีดำเท่านั้น อนุญาตให้ตัดผมหน้าม้าให้เรียบร้อย 

ข้อ 22  กระเป๋านักเรียน ให้ใช้กระเป๋าที่มีตราสัญลักษณ์ของโรงเรียน หรือที่โรงเรียนกำหนดเทา่นั้น 
ไม่อนุญาตให้ใช้รูปแบบอื่นใดๆ ท้ังส้ิน เว้นแต่ได้รับอนุญาตเป็นกรณี 

ข้อ 23  เข็มตราสัญลักษณ์โรงเรียน ให้ประดับกับชุดนักเรียนเท่านั้น โดยประดับตรงตำแหน่ง บน 
อักษรย่อ  บ.ว.  
 

   ประกาศ ณ  วันท่ี  31 พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 

 
 
  

      (นายมานะ  มะสิน) 
     ผู้อำนวยการโรงเรียนบึงสามพันวิทยาคม 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


